
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 16/02/2023 Delibera n. 3

Riguardante l'argomento inserito al n. 3 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE DEGLI INDIRIZZI SPECIFICI IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E TRASPARENZA PER LA REDAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 2023-
25  (L.  190/2012)  ASSORBITO  DAL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E 
ORGANIZZAZIONE (D.L. 80/2021, ART. 6)

L'anno duemilaventitre questo giorno 16 del mese di febbraio, alle ore 14:40, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Assente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
FANTINATI CRISTINA Assente
MONICA FRANCESCO Presente
BAROZZI ANDREA Assente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
GANAPINI DAVIDE Presente
MONTANARI FABIANA Presente
SASSI ELIO IVO Presente
SIGNORI MARCO Presente
SPADACCINI ERICA Assente

Presenti n. 9     Assenti n. 4

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Aguzzoli, Fantinati, Barozzi, Spadaccini.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: Giberti Nico, Ganapini Davide, Montanari Fabiana.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

OMISSIS

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO che la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 ha disposto la disciplina inerente 
la  prevenzione  dei  fenomeni  corruttivi  nella  pubblica  amministrazione  prevedendo  in 
particolare, all'art. 1:

• ai commi 2 e 2-bis, l’adozione dei Piani nazionali anticorruzione (PNA) affidandone 
la predisposizione alla CIVIT e successivamente all’Autorità anticorruzione (ANAC); 

• al comma 7, l’individuazione del Responsabile della Prevenzione della corruzione e 
della  trasparenza,  che  negli  enti  locali  coincide,  di  norma,  con  il  segretario 
comunale; 

• al  comma 8 primo periodo,  la definizione da parte  dell’organo di  indirizzo degli  
obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza;

• al comma 8 secondo e terzo periodo, l’approvazione da parte della giunta del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);

• al  comma  8-bis,  il  ruolo  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione  nel 
coordinamento del PTPCT con i documenti di performance dell’ente;

• al comma 9, la definizione dei contenuti essenziali del PTPCT;

DATO  ATTO  che  relativamente  alle  Province  le  competenze  della  giunta  debbono 
intendersi assorbite dal Presidente;

VISTO il  decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80     (convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto  2021,  n.  113)  recante  “Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità 
amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

DATO ATTO che tale decreto-legge all'art. 6 ha disposto l'introduzione del Piano integrato 
di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  che  assorbe  e  sostituisce  diversi  strumenti  di 
programmazione  e  di  pianificazione  dell’ente  e  che,  pertanto,  il  Piano  triennale  di 
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (PTPCT)  è  diventato  la  Sezione 
anticorruzione del PIAO;

DATO ATTO che l’ente ha regolarmente provveduto nel corso degli scorsi anni a redigere, 
approvare  e  pubblicare  i  Piani  di  prevenzione secondo le  indicazioni  fornite  dai  Piani 
Nazionali Anticorruzione (PNA);

VISTO  il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2022  definitivamente  approvato  con 
deliberazione ANAC del 16/11/2022;

DATO ATTO 
• che  il  PNA  2022  sottolinea  come  il  PTPCT  2023-2025  ovvero  la  Sezione 

anticorruzione del PIAO (SAP) assuma particolare rilievo in relazione alla gestione 
delle  risorse  del  PNRR  e  alle  norme  derogatorie  alla  disciplina  degli  contratti  
pubblici emanate per semplificare gli  affidamenti e rendere più agevole la spesa 
delle risorse del PNRR; 

• che  conseguentemente  occorre  che  le  Sezioni  anticorruzione  adottino  misure 
specifiche per garantire la legittimità delle procedure e la qualità della spesa;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 3 del 2023
pag. 2/5

copia informatica per consultazione

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-06-09;80


RITENUTO opportuno, in quanto principale organo di indirizzo dell’ente, fornire ai sensi  
del richiamato art.1, comma 8 primo periodo della legge n. 190/2012, specifici indirizzi utili  
per la redazione e l’approvazione del PTCPT assorbito dalla Sezione anticorruzione del 
PIAO (SAP), tenuto conto del contesto sopra indicato e delle disposizioni del PNA 2022;

RITENUTO di fornire i seguenti indirizzi specifici, ad integrazione di quanto disposto dalla 
disciplina vigente e, in particolare, dai PNA succedutisi nel tempo:

• è  opportuno  redigere  la  SAP  in  forma  sintetica  in  modo  che  contenga 
esclusivamente  gli  elementi  effettivamente  funzionali  alla  prevenzione  della 
corruzione, evitando inutili repliche di testi normativi e descrizioni generali di uno 
strumento ormai bene noto;

• conseguentemente  è  necessario  favorire  la  leggibilità  della  SAP,  ad  esempio 
prevedendo  anziché  l’inserimento  testuale,  l’allegazione  dei  documenti  non 
strettamente necessari alla comprensione delle misure di prevenzione;

• nella redazione della SAP è utile tenere conto degli esiti  dei questionari prodotti  
sulla  piattaforma  di  acquisizione  dei  PTPCT  in  modo  da  rendere  la  SAP  più 
aderente alle previsioni normative;

• la SAP dovrà contenere una specifica sezione dedicata ai controlli dei progetti del  
PNRR, tenendo conto in particolare della rilevanza di questi progetti e interventi;

• un’attenzione specifica si dovrà avere per le misure relative alle norme derogatorie 
del Codice dei contratti,  in modo che la maggior snellezza degli affidamenti  non 
apra la strada ad eccessive disinvolture;

VALUTATI adeguati gli indirizzi proposti in narrativa;

VISTO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  dirigente  ad  interim  del 
Servizio Affari Generali ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Udita la relazione illustrativa sulla proposta di deliberazione svolta dal Segretario Generale  
dott. Tirabassi;

Dato atto che nessun consigliere chiede di intervenire nella discussione generale o per  
dichiarazioni di voto;

A seguito di  votazione effettuata in forma palese per alzata di  mano, il  cui  esito viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 9 (assenti:  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Fantinati 
Cristina, Barozzi Andrea, Spadaccini Erica)

Presenti alla votazione n. 9

Voti favorevoli n. 9 (Zanni  Giorgio,  Giberti  Nico,  Carletti  Elena, 
Monica Francesco, Bedogni Francesca, Ganapini 
Davide,  Montanari  Fabiana,  Sassi  Elio  Ivo, 
Signori Marco)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 3 del 2023
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



All'unanimità dei voti favorevoli,

DELIBERA

DI  APPROVARE,  ad  integrazione  di  quanto  disposto  dalla  disciplina  vigente  e,  in 
particolare, dai Piani Nazionali Anticorruzione (PNA) succedutisi nel tempo in materia di 
prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza,  i  seguenti  indirizzi  specifici  utili  per  la 
redazione e l’approvazione del PTCPT assorbito dalla Sezione anticorruzione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (SAP):

• è  opportuno  redigere  la  SAP  in  forma  sintetica  in  modo  che  contenga 
esclusivamente  gli  elementi  effettivamente  funzionali  alla  prevenzione  della 
corruzione, evitando inutili repliche di testi normativi e descrizioni generali di uno 
strumento ormai bene noto;

• conseguentemente  è  necessario  favorire  la  leggibilità  della  SAP,  ad  esempio 
prevedendo  anziché  l’inserimento  testuale,  l’allegazione  dei  documenti  non 
strettamente necessari alla comprensione delle misure di prevenzione;

• nella redazione della SAP è utile tenere conto degli esiti  dei questionari prodotti  
sulla  piattaforma  di  acquisizione  dei  PTPCT  in  modo  da  rendere  la  SAP  più 
aderente alle previsioni normative;

• la SAP dovrà contenere una specifica sezione dedicata ai controlli dei progetti del  
PNRR, tenendo conto in particolare della rilevanza di questi progetti e interventi;

• un’attenzione specifica si dovrà avere per le misure relative alle norme derogatorie 
del Codice dei contratti,  in modo che la maggior snellezza degli affidamenti  non 
apra la strada ad eccessive disinvolture.

ALLEGATI:

- parere di regolarità tecnica.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 3 del 2023
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 3 del 2023
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2023/83

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI INDIRIZZI SPECIFICI IN MATERIA DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA PER LA REDAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
2023-25  (L.  190/2012)  ASSORBITO  DAL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E 
ORGANIZZAZIONE (D.L. 80/2021, ART. 6)

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 18/01/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE
 N. 3 DEL 16/02/2023

APPROVAZIONE DEGLI INDIRIZZI SPECIFICI IN MATERIA DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA PER LA 

REDAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 2023-25 (L. 190/2012) ASSORBITO 
DAL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (D.L. 80/2021, 

ART. 6)

Ai sensi degli artt. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della L. 69/2009 si certifica  
che  copia  della  suddetta  deliberazione  è  pubblicata  all'Albo  pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi, dal 21/02/2023

Reggio Emilia, lì 21/02/2023 IL RESPONSABILE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


